ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  10/2017

Senhor Presidente:

O Vereador VILSON MENEGAZZO da Bancada do PP, com o
apoio dos demais Vereadores, nos termos regimentais, propõe

que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se aprovada,

envie ao Poder Executivo e a 17ª Superintendência Regional do
DAER de Palmeira das Missões, a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O DAER – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS E RODAGEM -

PROVIDENCIE

“A COLOCAÇÃO DE GUARD RAIL JUNTO A PONTE DO RIO TRAQUARUÇU, NA RST 143,

ACESSO AO BAIRRO SÃO ROQUE E SAÍDA PARA LIBERATO SALZANO”.

JUSTIFICATIVAS:

 É do conhecimento de todos o intenso movimento de veículos na RST 143 que liga o Município de

Constantina e Liberato Salzano, bem como ao Bairro São Roque. Destaca-se ainda que esse mesmo
trajeto é usado pelas pessoas das comunidades de Linha Barra Curta Alta, Linha Barra Curta Baixa, Linha

Passaia, Linha São Pedro Deon,  Linha Candaten, Linha Candaten Alto, Distrito de São Marcos, Linha São
Marcos Alto, Linha Três, Linha Bonfanti, Linha Savaris, Linha Sabadin, Linha Scolari, Linha Alto Paraíso e

outras, na ida e volta para nossa cidade.
 Conforme constata-se nas fotos, em anexo, existe a necessidade do DAER, responsável pela

rodovia, providenciar a colocação de guard rail na ponte sobre o Rio Taquarçu, oferecendo desta forma

mais segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas.
 Percebe-se que existia guard rail de proteção mas com o passar do tempo foi danificado e

destruído.
Solicito que a presente indicação seja encaminhada ao Poder Executivo Municipal e também a

17ª Superintendência Regional do DAER em Palmeira das Missões, situada na Rua Dari Kurtz, 215 -

Bairro: Vista Alegre - CEP: 98.300-000 - Fone: (55) 3742-2036 - email: 17sr@daer.rs.gov.br -
Superintendente: Walter Machado Junior

Sala de sessões, aos 23 de janeiro de 2017

VILSON MENEGAZZO
Vereador Proponente

Apoio:

Vereador Ari Giacomini    Vereador Nildo Zanella

Vereador Lirio Rigon    Vereadora Sonia Câmara Lima

mailto:17sr@daer.rs.gov.br